Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  E
PROPOSTAS FINANCEIRA REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 027/2014 – AQUISIÇÃO
DE TUBOS DE CONCRETO - SMI
Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze ás quatorze horas , na Sala de
Reuniões  do Gabinete  de Compras,  Licitações e  Contratos,  reuniu-se a Comissão Julgadora,
composta pela Pregoeira MARIA HELENA RODRIGUES GOMES  e equipe de apoio CRISTIANO
RAMIRES DE ALMEIDA  e  ALICE GONÇALVES ALVES formada pela Portaria nº 035/2013 de
01/11/2013  como  objetivo  fazer  a  abertura  e  o  julgamento  dos  envelopes  contendo  os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras do processo acima mencionado. O presente
processo foi publicado no Diário Oficial do Estado dia 04/06/2014 pg 114, no site desta Prefeitura
www.riogrande.rs.gov.br    bem como enviado por  email  para  várias  empresas cadastradas no
banco de dados do setor.  A pregoeira efetuou o credenciamento das  seguintes empresas  D
´agostini Indústria de Concreto LTDA CNPJ: 01.534.826/0001-01 representada por Luiz Antônio
Proença  Caputo  RG:  200.4929796   e  Tecmold  Indústria  e  Comércio  LTDA
CNPJ:00.821.296/0001-01 representada por José Antônio da Silva Pedreira  RG:9002489111. Em
prosseguimento  a sessão,  procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas das
licitantes  supramencionadas,  as  quais  foram  rubricadas  pela  Pregoeira,  equipe  de  apoio  e
participantes. Ato contínuo verificou-se a conformidade das propostas com os requisitos exigidos
no edital, à exceção dos valores cotados. Todos os presentes tiveram a oportunidade de ler e
rubricar as propostas pré-classificadas. A Pregoeira iniciou a disputa de lances conforme segue
planilha anexo. Não havendo mais lances, a pregoeira questiona as empresas que apresentaram
a melhor oferta dos itens se tem condições de melhorar as propostas, as empresas declaram que
mantém os preços ofertados nos últimos lances, não havendo margem para mais negociações.
Em seguida,  procedeu-se à  abertura da documentação apresentada pelas  licitantes,  as quais
foram vistas e rubricadas por todos, ficando ambas habilitadas, as mesmas abrem mão do prazo
recursal. Diante do acima exposto, a pregoeira sugere como vencedoras no item 01 a empresa  D
´agostini Indústria de Concreto LTDA  e nos itens 02 e 03 a empresa  Tecmold Indústria e
Comércio LTDA , por cumprirem o edital e ofertarem valor abaixo do estimado pela secretaria de
origem, onde adjudica e envia a autoridade competente para homologar o referido processo. A
Pregoeira encerrou a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai
devidamente assinada por todos os presentes.

          Maria Helena Rodrigues Gomes
 Pregoeira

Equipe de Apoio:

Cristiano Ramires Almeida

Alice Gonçalves Alves

Licitante:

D´agostini Indústria de Concreto LTDA

Tecmold Indústria e Comércio LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/